co n f. ü ten a n d u s conf,

9 <^ V ILE G 1U M  QUOi) © iC iTC /il^ V Q T G R U M .

Era 8 7a . sm melius 8Sa. anno * 44 . <* Ranimiro I.
Ecclesia B. Jacobi concessum,

n om in e P a tris, &  P ilii , &  Spiritus San fti A m e n . A n te -i  

cessorum fada (per quse successores ad bonum  poterunt 
erudkil non sunt pt*tei?ußda sub silenti©, veium  potius de-

bent committi monumentis literarum, ut eorum rccordatio- 
ne ád imitationem bon^ operationis inviteiitur posted. Ea 
propter ego Ranemirus Rex  ̂&  à Deo mi hi con junda Urra­
ca Regina, cum filio nostro Rege O rdonio, &  iratre meo Re-* 
gc Garsia, oblationem nostram, quam gloriosissimo Aposto­
lo  Dei Jacobo fecimus, cum assensu Archiepiscoporum, Epis- 
^ p oru m  , Abbaturn , 6c nostrorum Principum , &  omnium 
Hispani^ Christianorum literarum committimus observatio- 
ni : ne forte successores nostri, quod à nobis fadum  esc, per 
jgnorantiam tentent irrumpere : &  ut etiam per recordatio- 
nem nostras opemrionis ad similiter operandum moveantur. 
Causas etiam quibus ad faciendam istam oblationem compul»
si sumus, scribimus, ut ad notitiam successorum reservcntur 
in posterum.

2 Fuerunt igitur in antiquis temporibus (circa destrudio- - 
ncm Hispania; a ¿iarracenis fadam Rege Roderico dominante) 
q u m m  nostri antecessores p igri, negligentes, desides, Sc iner- 
tes Christianorum Principes, quorum utique vita , nulli fidcr- 
lium extat imitanda. Hi (quod relatione non est dignum) nc 
Sarracenorum infestationibus inquietarentur, constituerunt eis 
nefandos redditus de se annuatim persolvendos, centum vide- 

cxcelentissim^ pulchritudinis , quinquaginta de 
nobilioribus Hispanic , quinquaginta vero de plebe. Proh do* 
lor! &  exemplum posteris non obscrvandum! pro padionc 
pacis temporalis, 6c transitoria tradebatur captiva Christiani- 
-tas luxuri^ Sarracenorum explendie. Ex pr^didorum Princi- 
pum semine nos produdi, ex quo per Dei misericordiam R eg­
ni suscepimus gubcrnacülum , divina inspirante bonitate pr^- 
dida nostra gentis opprobria cogitavimus abolere, ac de tarn 
digna cogitatione perficienda , communicavimus consilium 
primo Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, &  Religiosis vi- 
n s , postmodum vero universis nostri Regni Principibus. A c- 
cepto tandem sano 6c salubri consilio , dedimus apud Legio-* 
nem jegem populis, &  posuimus consuetudines per universas 
nostri R êgni Provincias observandas. Deinde universis nostri 
Regni Irincipibus edidum commune dedimus quatenus 
quosque regustos &  ad prxliandum fortes viros, tam nobiles, 
quam igaobiles, tam milites, quaiii pedites, ah extremis nos­tri
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tfl Regni fínibüs evócarent, &  usque ad cònstitutum diem ex- 
pedidonem fácerent congregare. lArchiepiscopos etiani &  Epis- 
eopos , Abbates &  Religiosos viros, ut interessent rogavimas^ 
quatenus eorum orationibus nostrórum per Dei misericord 
diam atìgmentaretur fortitùdo. Cónlpletum est itaque: Impe-* 
iium  nosti'orum : &  relidis ad excoléndas terras tantmimiodo 
debilibus, &  ad bellandum minus idoriéis, congregati sunt ce  ̂
teri in expeditione non de nostro Im perio, $icut solent inviti,' 
S€d Deo ducente, per Dei amorem spontanei.

3 Cum  his ego Rex Ranemirus  ̂de misericordia Dei po-? 
tius quam de geiìtis nostrie multitudine confidens , peragratis 
interjacentibus terris  ̂ iter mei exitus d irexi in Kaxaram, ac 
deinde decimavi in locum qui nuncupatur Albella. Interim au-» 
tem Sarraceni nostrum adventum (fama prscone) cognoscen-* 
tes, omnes cismarini in unum contra nos congregati sunt, 
trànsmàrihis etiam per literas 6c nuntios in suum auxilium 
cònvocatis j invaserunt nos in multitudinc gravi, &  in manu 
valida. Quid plura> quod sine lacrymis non recordaremur 
peccatis exigentibus, multis ex nostris corruentibus, percussi 
&  vulnerati, conversi sumus in fugam , &  confusi pervenimus 
in colìem , qui Qlavìgtum nominatur, ac ibi in una mole eoa« 
gregatitotam  fe re  nodem  in lacrymis, &  orationibus con-  ̂
sumpsimus, ignorantes ex toto quid in die essemus postea ac-t 
turi. Interea somnus arripuit me Regcm Ranemirum cogitane 
tem m ulta, &  anxium de periculo gentis Christian^. A t  mi-j 
hi dormienti Beatus Jacobus Hispaniarum protedor corporali 
specie est se praesentare dignatus. Quem cum interrogassem 
cum admiratione quisnam csseù Apostolum Dei Beatumjaco^. 
hum  ̂se esse confessus est. Cumqué ad hoc verbum ultra quatì:t 
dici potest, obstupuissem  ̂Beatus Apostolus ait : Numquid 
ignorabas, quod Dominus noster Jesus Christus alias provine 
cias aliis fratribus meis Apostolis distribuens, totam Hispa-i 
niam mese tutelae per sortem deputasset, &  meae conimisis-» 
set protedioni^ Et manu propria manum meam adstringeny 
Confortare (inquit) & esto robustus : ego enim ero tibi in auxi­
lium, &  mane superabis in manu Dei Sarracenorum à quibus 
obsessus es innumerabilem multitudinem. Multi tamen ex tuis, 

jam parata e k  esterna requies > sunt instante pugna, pro
Chris-?

m
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CKristi nomine Martyrii coronam suscepmri. Et ne super hoc 
detur locus dubitationi , &  vos, &  Sarraceni videbitis me cons- 
tanter in equo albo,dealbata grandi specie maximum vexillum 
album deferentem. Summo igitur mane,fada peccatorum ves- 
trorum confessione,&  accepta poenitentia,celebratis Missis, &  
áccepta Dominici corporis &  sanguinis conimunione, armata 
manu ne dubitetis invadere Sarracenorum acies, invocato no-- 
mine D e i, &  meo , &  pro certo noveritis, eos in ore gladii 
ruituros. Et his didis evanuit à conspedu meo visu deside- 
rabiiis Dei Apostolus.

4 Ego autem pro tanta Se tàli visione vehementer è som- 
no excitatus, Archiepiscopis, Episcopis , Abbatibus , &  Reli- 
giosis viris seorsum vocatis , quidquid mihi fuerat revelatum 
lacrymis &  singultibus, &  nimia contritione cordis eodem or­
dine propaliavi. llliergo in oratione prius provoluti, Deo , 8c 
A p o sto lo , pro tam admirabili consolatione gratias egerunt 
innúmeras, ac deinde rem administrare, prout nobis fuerat 
revelatum , festinavimus. Armata itaque &  ordinata nostro- 
rum acie, venimus cum Sarracenis in pugnam : &  Beatus Dei 
Apostolus apparuit, sicut promiserat, utrisque instigando, Se 
in pugnam animando nostrorum acies, Sarracenorum vero 
turbas impediendo &  diverberando. Quod quam cito nobis 
apparuit cognovimus Beatissimi Apostoli promissionem im^ 
pletam , &  de tam preclara visione exhilarati nomen D e i, Sc 
Apostoli in magnis vocibus, &  nimio cordis affedu invoca- 
vimus dicentes : Adjuva nos Deus , &  Sande Jacobe. Quse, 
quidem invocatio, ibi tunc primo fuit fada in Hispania , Sc 
per Dei misericordiam non in vanum ? eo namque die corrue- 
runt circiter septuaginta millia Sarracenorum. Tunc edam 
cversis eorum munitionibus eos insequendo , Civitatem Cala- 
forram ccpimus, &  Ghristianse Religioni subjecimus. Tantum 
igitur Apostoli miraculum, post iiiopinatam vidoriam con­
siderantes , deliberavimus statuere Patrono &  Prote¿i:ori nos­
tro Beatisinio Jacobo donum aliquod in perpetuum perman- 
surum.
Í 5 Statuimus ergo per totam Hispaniam, ac in universis 
partibus Hispaniarum , quascumque Deus sub Apostoli Jacobi 
nomine digaaretur à Sarracenis liberare, vovimus observan-

duiiir
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¿um , quàtenns de unoquoque jugo boiim singulíe men sur« 
de meliori fruge, ad modum primitiarum , & de vino simili­
ter , ad vidum Canonicorum, in Ecclesia Beati Jacobi com- 
morantiuni, annuatim ministris ejusdem Ecclesiâ  in perpe- 
tuum persolvantur. Concesimus étiam & similiter ín perpe- 
tuum confirmamus quod Christiani per totam Hispaniam in 
singulis expeditionibus de ,e<? quod à Sarracenis acquisierint, 
ad mensuram portionis unius militis glorioso Patrono nostro, 
&  Hispaniarum Protedori Beato Jacobo fideliter attribuatur. 
Haec omnia donativa, vota, & oblationes (sicut superius di- 
ximus) per juramentum nos omnes Christiani Hispanice pro- 
misimus annuatim Ecclesise Beati Jacobi , & damus pro no­
bis & successoribus nostris canonice in perpetuum obser- 
randa.6 Petimus ergo Pater Omnipotens, Eterne Deus , quate- 
nus intercedentibus meritis Beati Jacobi, ne memineris Domi- 
BC iniquitatum nostrarum , sed sola tua misericordia nobis 
prosit indignis. Et ea quâ  ad honorem tuum Beato Apostolo 
tuo Jacobo dedimus & ofFerimus de eis quse per te (ipso opi- 
tulante) acquisivimus, nobis & successoribus nostris proficiant 
ad remedium animaium , & per ejus intercessionem nos reci- 
pere digneris cum ekdis tuis in aeterna tabernacula, qui in 
Trinitate vivis & regnas in S3ecula sseculomm, Amen. Volu- 
mus etiam & in perpetuum statuimus tenendum, quatenus 
quicumque ex genere nostro, vel aliorum descenderit, semper 
suum prsEStet auxilium, ad prsetaxata Beati Jacobi Ecclcsise do­
nativa. Quod si quis ex genere nostro , vel aliorum , ad hoc 
nostrum testamentum violàndum venerit, vel ad implendum 
non adjuvaverit, quisquis ille fuerit Cleric us vel laicus in in­
ferno cum Juda traditore , & Datan , & Abiron , quos terrà 
vivos absorvuit, damnetur in perpetuum, & filii ejus fiant or­
phan! , & uxor ejus vidua , & regnum ejus temporale accipiat 
alter , & à communione Corporis & Sanguinis Christi fiat aiie- 
Eus, astemi vero regni participatione privetur perenniter, In- 
super Regix Majestati, & Ecclesiae Beati Jacobi per medium 
sex mille libras argenti pariat, & hoc scriptum semper maneat m robore*

Nos

7 Nos etíam Archiepiscopi, Episcopi, 6c Abbátes, qui il- 
lud idem miraculum quod Dominus noster Jesus Christus far 
mulo suo illustri Regi nostro Ranemiro per Aposìolum suum 
Jacobuni dignatus est monstrare, propriis oculis, Deo juvante, 
vidimus j prasdiä:um ipsius Regis nostri juramentum , &  totius 
Hispanise Christianitatis fa£tum , in perpetuum confiroiamus, 
&  canonice sancimus observandum. Qaod si quis ad hoc scrip­
tum Se Ecclesise B. Jacobi donativum inrumpendum venerit, 
vel persolvere renuerit, quisquis ille fu'erit, Rex, vel Princeps, 
rusticus, Clericus, vel laìcus eum maledicimus, &  excommu- 
tiicamuà , &  cum Juda traditore gehennali poena darnnamus ia 
perpetuum cruciandum. Hoc idem successores nostri, Archier 
piscopi, Episcopi faciant devote annuatim. Quod si renueriat, 
Omnipotentis Dei Patris , &  Eilii, &  Spiritus Sandi audoritar 
te , &  nostra damnetur, &  excommunicatione, &  potestate 
sibi à Deo tradita rei teneantur. Fada.Scriptura consolationis, 
donationis Se oblationis hujus, in Civitate Calaforra noto die, 
odavo Kalend. Junii Era D CCCLX X IL (i)

Ego Rex Ranemims cùm conjuge mea Regina U r r a c a &  
filio nostro Rege Ordonio , &  fratte meo Rege Garsia , hoc 
scriptum quod fecimus proprio robore confirmamus.

Ego Dulcis Cantabriensis <2) Archiepiscopus, qui prsesens 
fui  ̂ confirmo: I

Ego Suarius Ovetensis Episcopus, qui prassens fui,confirmQ.
Ego Oveco Asturiensis Episcopus, qui prsesens fui, conf. .
Ea;o Salomon Asturicensis Episcopus, qui pr^sens fui,conf.
Ego Rodericus Lucensis Episcopus , qui praesens fu i, conf.
Ego Petrus Irieqsis Episcopus, (3} qui prassens fuij conf.
Ego Regina Urraca conf.
Ego Rex Ordonius ejus filSus conf.
Ega Rex Garsia frater Regis Ranemiri Gonf.

Osorius Petti mayordomus Regis, qui prassens fui, conf,
Pelagius Guterrici Regis Armiger, qui praesens fui, conf.

ì  ̂ ■ . Me-

 ̂ ( i )  ’ 'Jiììt Tfietìus, E m  t>CcCLXXKlL Vide
\i) Bracarsmis meltus Icges. E x  dìBisTomo i^ .p ag , ly ? »
(3) Vidtpag» 183 . Deest in altero exem^Uri h^c suhscrì^tìo»

Mcnendus Saarici potcstas terras, qui prassens fu i, conf.
Rudericus Gunsaivus potestas terrse, qui prasserls fuî  conf. '
Gudesteus Osorici potestas terrse, qui prsesens fui, conf.
Suarius Menendici potestas terree, qui prassens fui, conf.
Gutier Osorici potestas teriae , qui praesens fu i, conf.
Osorius Guterrlci potestas terrae, qui pr^sens fui, conf.
Raneinirus éarsiiè potestas terrai qui praesens fui; cón£

Martinus testis,
Petrus testis,
Pelagius testisi  ̂  ̂  ̂ r
Suarius testis. . * i

“ Menendus testis.
Vincentius Sagio Regis testis.
Nos omnes Hispanias terrarum habitatorés popull, qui pr«- 

scntes fuimus, &  superscriptom niiraculum beati Patroni, Sc 
protetoris nostri gloriosissimi Apostoli Jacobi propriis oculis 
vidimus , &  triumphum de Sarracenis per Dei misericordiam 
obtinuimus, quod superius scriptum est sancimus, &  in per* 
petuum confirmamus permansurum.

Ordonius L tria M illiajacoho Jpostolo donata confirmat  ̂
addit aim tria^ Em  8^2. Anno Z 54.

ORdonius Rex tibi Patri Athaulpho Episcopo, Mittimus 
tibi per hanc nostram praeceptionem nostros pueros, &  

familiares Nuntios , qui pro reverentia &  honorc Beatissimi 
Jacobi A postoli, nostri, &  totius Hispanias Patroni, cujus cor­
pus tumulatum est in Callietia in finibus Amaese , ut confir- 
inent tibi post jartc-m loci Sar£ti Tria Mitlia ¿ivas me­
morise pra^decessor meus Dominus Adephdnsus Castus ad 
honorem Santissimi Apostoli contulit. Et ego similiter pro 
anima mea ad honorem supradidi Apostoli addo alia tria Mil- 
lia , ut sint sex Millia integra  ̂ut omnis populus qui ibi habi- 
taverit, serviat loco 5ando sicut mihi &  antecessoribus xrids 
servire consueverat. Pada Scriptura in Era B^CCCLXXXXIL 
Ordonius Rex conf. -

fi' 'n ¡1

! , i '
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Adefonsus III, omnia ©il?/ Jacohí loco donatd, 
O' Iriensem Sedem confirmât. Era ^04. 

Á n n o^ 6 6 , ^

PAtri .Atháuífo Episcopo. Adefoiisus;Rex per hanc nostram 
jiissionem concedimus, &  damus, &  confíri^nimiis tibi 

sandissimum locum Patroni nostri Sandi Jacpbi Apostoli 
cum omnibus quæ ante dudum ad ipsum locmiifpertinuerunt, 
vel pertinent, quæ antecessores nostri ibidem affirmaverunt, 
vel nos ipsi fecimus per ordinationem genitoris nostri, quse 
omnia scriptis firmavimus. Adicimus etiam vobis Sedem-Hi- 
riensem ubi est Ecclesia Beatæ Eulaliæ Virgnis cum omni ple­
be qu2e de ipsa fuerunt vel sunt ratione, quemadmodum il- 
lud habuemnt antecessores vcstri Dominus Teodom irus,&  
Dominus Athaulfus Episcopus, seu etiam Diœcesem quam  ̂
hic in Concilio notamus vel dehberamus, habuistis, ita ut 
omnia vigiliter Ôc firmiter regatis,&  mala vitia extirpetis , 
pro nobis orationem faciatis. Quod si qnis vobis vel in mo­
dico conturbaverit, aut ipsam plebem absque vestra volúnta­
te sibi adjungere voluerit, aut ilios maie operantes sicut hu-. 
cusque fecerunt, non correxerit, stati m illud Nobis per ves- 
trum nuntium 6c scriptum notum faciatis, ut qui adversarius 
de justitia fuerit, illud accipiat quod in Concilio dignus est 
âccipere. Pro Nobis more solito orare non deficiatis cum 
omni congregatione vestra. Notum die xnii. KaP. Julii Era 
DCCCCIill^. Adefonsus Rex confirmo.

Athaulfus Episcopus Carcaciam Villam dono Alfonsi III, 
récupérât,  Era p o j .  Anno 8 67 .

PAtri Athaulfo Episcopo Adefonsus Rex : secundum quod 
Nobis sugesisti pro VilLi vocitata Carcacia , quam ille in- 

fclix Froila , dum erat de ratione Ecclesia Hiriensis Sedis, &  
Sandae Eulaliæ, sibi aprchendiderat, nihil illi pertinens : Nos 
eamea concedimus earn vobis sicut Ipsa de nostra proprietate

fuit.

fuít, per omncs suos términos ab integro, sicat eim anteces­
sor tuus Domnus Theodomìuus Episcopus habuit, ita ut 
cutn vestris Cierids habeatis ex ea tolerationem , Se nemo vos 
pro ea conturbet, sed securi & quieti illam obtinete. Pr«e- 
sente tamen Ostofredone quem ordinamus , &  mittimus, ut 
eam vobis adsignet. Notum die XIII. KaÌ*- Februarii. Era 
DCCCC". V?

^ xid em  ^,Jacoho donai EcclesiamS.Marid de Tenet ana  ̂
Sisnando Treshjtero ÌDmcesim admmistrmte^

Era 9 0 J , Anno

A Defonsus Rex Sisnando Presbytero. Per hujus nostrse 
prieceptionis jussionem donamus atque concedimus tibí 

Ecclesiam vocabulo Sandse Marine quse est fondata in Villa qux 
vocatur Temi ana omnes términos suos cundisque eoruoi. 
accessionibusysicuti eas per judicium adquisivit divsememo-  ̂
ri« Tius noster Dnus Adefonsus ex proprietate bisavi sui Dñi 
Pelagii, ita ut ex prasscnti die, & tempore nostro dato securus 
obtineas post partem Ecclesise vestrae, & nostram perpetini 
habimrus, & eandem Baselicam quae prolixa tempora 
penò ¿estruda esse videtur, sanda devotione restaures, 
&  in melius renoves. Terras vero & vineas & pomifera , quas 
homines laici de ipsa ratione Ecclesise illicite obtinent, omnia 
a.dprehcndere, quas Monachi negligentes propter ambitionein 
siecularem vendiderunt, vel donaverunt. Et qui tibi proinde 
aliquid apposuerit, in voce nostra vindica & require. Bonel- 
lum Abbatem ordinamus qui tibi assignet. Noto die xviL Ka- 
lendarum Mail Era DCCCCVII. Adefonsus Rex confirmo- 
Bonellus confirmo- Freduarius confirmo- Didacus Prcsbitet 
confirmo-Justus Presbiter confirmo- Hermegiidus confirm©- 
Sigericus confirm©..

Tom. X m

Altera ejusdem ^ g is  con/irmatio in gratiam Sisnandi 
Episcopi de omnibus Iriensi Ecclesut loco S . Jacobi 

concessis. Era ^1%.  Anno %%o,

A Defonsus Patri Sisñando Episcopo. Secundum quod in 
Concilio per coilationem fuit deliberatum , concedimus 

Yobis atqiie adfirmamiis Sedem Hiriensem , ubi eledus & or- 
dinatus estis Pontifex, cunci omni plebe vel familia, quas de ip­
sa sunt ratione , sive Sedes Abbatiles, Villas, & Ínsulas, quae 
de ipsa sunt Sede , vel etiam omnem Dioecesem, sicut illud 
obtinuerunt antecessores vestri divae memoriae prseteriti Episco­
pi , sive etiam domum Sandi Jacobi Apostoli Patroni nòstri 
cum cundís prasstationibus suis, & Commissum ab omni inte- 
gritate , quod dudum per nostrse praeceptionis jussionem ibi­
dem concesimus j ita ut per hanc nostram ordinationem om­
nia obtmeatis, instruatis, arguatis, & vigiliter rcgatis, & ne­
mo ausus sit qui Vobis, vel in modico disturbationem faciat 
in supradidà Sede , plebe, vel Dioecese : & qui talia faceré vo- 
luedt  ̂ auditui nostro illud scriptis notescite, & prout nos 
decet vindicate illud ordinemus. Sanditatem vestram“ & om­
nium Sacerdotum Ecclesise Beati Jacobi precibus efíiagitamüs, 
ut crebro pro nobis orationi insistere non pigeatis. Fada con- 
cesio & contestatio die II. Kalendas Julii Era DGGCCXVili, 
presente Juliánd Diàcono. In’ facie ordinamus qui vobis om­
nia adsignet. Adefonsus Rex conf, ' h.?

£)eclaratio Liliti^ Liliiy in fa^ortm  Episcopi Sisnandí, 
E ra ^x^,  Anno% %^, Ex Tabularlo Monasterii 

S. M artini dc Lebana ,¿ p u d  A rgaiz 
T o m . 3. pag. 3 5 1.

I N ¡udicío Zazini, & Sendini Abbatis Varó, & Abbatis Adc- 
phonsi, & Froilani:::::::;:::: dicunt ad petitionem Salamiri 

Diaconi, quam intendit in vocc Ecclesiae Sandi Martini & 
, Pontificis Sisenandi E|?iscopi. ^

iManifesti sumus nos L ilitu s , &  L iliu s , verum  esse q u od  
negare n o n  p o ssu in u s, q u od  accepim us Ecclesiam  vocab u lo  
S a n d i A d r ia n i, quae est in V illa  Sionda in L eban a de isto  

P o n tífice Sisenando E p is c o p o , cujus iste Salam irus v o c e m  as- 
serit : &  q u o d  erat tradita post partem  S a n d i M artini E piscopi 
per te sta m e n to s, quos fundatores ipsius lo c o  superius d id o ,  
didse Ecclesise concesserant j &  accepim us sub tali pr^textu, 
u t n o n  fecissem us , 6 c inquietarem as (sicut Se fecimus) S a n d o  
M artin o Se D o m in o  E p isco p o ! &  hod ie sexto anno jam  est 
q u o d  substraxim us ipsam  Ecclesiam  S a n d i A d r ia n i, superius 
n p m in a ta m , à  S a n d i M artin i M o n asterio , ac ex potestate ipr